mandante generalit in testamēto suo rediūt v̄suras: executor v̄l heres qd semel remisum est restituere debet. Ad hoc r̄ndet Frēdericus in ope suo q̄ si talis testator locutus est p̄ ȳbera trāsserentia se ad factū: vt puta q̄ iubet v̄suras restitui his quib⁹ restituere deb̄t et q̄ p̄barēt se eas soluisse: tūc nō obstante remissioē tenebit heres satissa cere: et hoc casu loquit̄ c. ad nostrā. h. e. de iureiūr. vbi plane de hoc. Si vero loquit̄ p̄ ȳba sed ad ius trāsserētia non ad factū: utputa iubet eas restitui quibus debet: et tunc secus dicendū est: hec ille. Tertio req̄ ritur q̄ etiam ope satissimaciat iuxta posse si vult etiā deo satissimacere: vt si rem restituēdam adhuc hibet: illā sine malicia et fictio ne in manib⁹ creditoris libere ponat. Sin autē tūc sufficiētia pignora tradat: q̄ si non habet tunc de libera volūtate creditor alii quā possessionē in manib⁹ alicuius pbi vi ri ponat: vt ex fructibus eius pcessu tem poris om̄ia debita p̄soluant: ac postea ad primū dominū v̄l heredes eius redeat: et si possessor nō habet cautionē sufficientē: faciat q̄ tā ipse q̄ eius heredes ad restitutio nē ḡpelli p̄fit: post q̄ ad pinguiorē fortunā venerint: potest etiā fieri p̄ mediā psonam inter debitorem et creditore amicabilis cō cordia: dūmodo sit voluntaria et libera: ita q̄ nulla de quattuor cōditionib⁹ sequētib⁹ assit: nā q̄ tales remissiones cōmuniter fiunt coacte idco nō valēt: ppter ad h̄ ut libere fiant et apud deū valeant quattuor sunt necessaria. Primo q̄ nō fiant ex metu sicut indulgere solēt subditi suis superiorib⁹ aut etiā alijs ppter intercessores q̄s timent. Secūdo q̄ nō fiant ex verecūdia sic p̄ intercessoribus mittunt ḡfessores q̄ taliter se habent et ex verecūdia moti credito res et libere pte v̄l totū remittunt: q̄ remissio nil valet apud deū. Tertio q̄ nec fiant ex desperatiōe: qdā em̄ remittunt q̄ de pte vel de toto desperāt. Quarto q̄ nō fiant ppter aliquā speciē tēporalē: puta q̄ sperat a debitorē sibi prestari mutuū simplex vel v̄surariū aut tēporale seruitū: aut etiā p̄ motionē aliquā secularē v̄l ecclasticā se sperat recepturū. Tertiū deniq̄s remediū est q̄ dūmodo verisimilit̄ desperat inuenire creditore et eius heredes: salubrit̄ distri buiat pauperibus v̄l ipias causas eroget: vt sic eidem spiritualiter reddat quod temporaliter reddere nequit. Ad laudē dei om̄ni potētis.

Quomodo v̄l quo ordine deb̄t fieri restitutio tā de certis q̄s incer tis iniustis depositis debitis legatis et similibus: Ser. LXII

On furtum facies

Anno. xx. Serto principalē vidē dū est quo mō v̄l q̄ ordine facien da est restitutio: debitor em̄ aliquā multis et diversis obligat diuersimode. Ad hoc dicendū q̄ generalit prius restituēda sunt omnia certa sine iniusta sine debita vel q̄li tercunḡs iniuste retēta: q̄ certa in hoc casu p̄ponunt incertis trāplici ratione. Primo rōne obligatiōis: nō em̄ tenentur heredes paupib⁹ nisi vnica rōne. s. In foro dei: sed creditorib⁹ certis tenent̄ etiā in foro mun di: q̄ p̄nt heredes a creditorib⁹ in iudicio sueniri. Secūdo rōne successionis: q̄ christus nō succedit in paupib⁹ nisi qn̄ nō repe riunt p̄sonē certe qbus certa restitui debeant: vt q̄sl p̄ substitutionē christ⁹ succedere videat. Tertio rōne similitudīs nā a sili si cut simplex votū nō adeo ligat sic solenne: q̄ nō dirimit matrimonī tractū. cui⁹ ratio ē: q̄ in simplici voto solū vnū vinculus ligat: in solētiō duplex: sic in p̄posito di ci pōt. Et ex b̄ p̄t error m̄ltorū q̄ circa restituēdas v̄suras vel rapinas quotidiane p̄tradicāt iniuste: verbū grā. Sit aliq̄s q̄ decē milia habuit de iniustis: int̄ q̄ qnq̄ milia repiunt certa: et qnq̄ incerta: ip̄o igit̄ decēte inueniunt̄ tm̄ tria milia: et sic nō sufficiunt ad restituēdū certa: si ḡ qd̄ p̄ satissimone incerto p̄ accipit̄. vt pauperib⁹ det̄: totū noua rapina ē: et q̄dāmō christū rapto rē facit in suis paupib⁹: et paup̄ q̄ scit et taliter accipit rapinā cōmittit et ad restitutio nē obligat̄ his q̄ deberēt habere certa: q̄a qd̄ restitui dū certis p̄sōis nō pōt distribuit paupib⁹: vt plane p̄t extra de homi. in .c. sicut dignū. q̄ eos insup. Porro int̄ certa prius restituēda sunt male ablata: cui⁹ rō ē fīm Alex. de alexan. in tractatu suo de vsu. q̄ reddere male ablata est fīm neccitatez iusticie et eo p̄ solutio tollit iniuriā factaz deo et p̄ primo: et maxime in rapina et furto: in solutiōe aut debitorū v̄l iniuste acquisitorū non tollitur iniuria s̄ saluat̄ iusticia: et ideo videtur illud prius fiendum isto: et si fit cōtrarium in pluribus hoc esse videtur ex eo q̄ debita sunt clara et manifesta: restitutio

De decalogi

Benes autem non sic sed inquirere sunt: ceteris autem paribus clarum et manifestum procedit in certum. cōcor. etiā Alstei. Ceterum inter male ablata illa ceteris paribus prius sunt restituenda: in quib⁹ auferēdis creditori facta est maior iniuria et violētia. Pro quo sciendū q̄ fm triplicē voluntatē creditoris continet debitorē habere substantiam eius: et fm hūc triplicē voluntatis gradū hō varie scđ⁹ prius et posterius restituere obligat. Prius ē voluntas violēta q̄ occurrit in rapina: furto et similib⁹: et illa prius sunt restituenda: et hoc propter violentias et iniurias simpliciter illatā. Hinc etiam ad restitutiones tales cōpellunt rā de iure dinino q̄ ecclesiastico q̄ etiā ciuiti. Usura vero in qua minor est violentia et iniuria cōpellit restituendū iure dinino et ecclesiastico: eadē etiā ratione ceteris parib⁹ prius rapina q̄ furto violētia et iniuria primo irrogat. Unū si debitor insolidū restituere nō potest qđ extor sit p̄ rapinā et furtū: ac etiā qđ habuit per usurā: tūc tenet prius insolidū restituere qđ habuit p̄ rapinā et furtū: q̄ qđ habuit p̄ usurā: ratio est: qz spoliat⁹ p̄ usuram sua spōte spoliat⁹ est: sed spoliat⁹ p̄ rapinam et furtū p̄tra voluntatē suā spoliat⁹ est. Secundā dāxō est voluntas conditionata q̄ scđ⁹ cadit in usura: nā in illa nō cadit voluntas libera sed quadā p̄ditionē coacta: et ideo p̄t⁹ tenet hō restituere q̄ habuit p̄ usurā q̄ q̄ habuit p̄ alios p̄tractus voluntarie factos: hui⁹ ratio est fm Alex. lomb. qz in restitutiōe debitor p̄ solū iusticia obseruat⁹: s̄ in usura restitutiōe et quorūlibet male ablato p̄ nō solū iusticia sed etiā iniuria deo facta et p̄xio amoueret: hinc talis restitutio p̄ferenda est. Tertia deniq̄ est voluntas p̄formata sicut in p̄tractibus licitis voluntates p̄trahētiū stimul p̄formant: et ideo habita cū tali voluntate post precedētia restitutio debet: nouissime vero in certa restituenda sūt ea q̄ ad p̄ias causas sunt reicta et donata: cui⁹ ratio est fm Alex. de aleran. de usurā. qz donatio legatarū ē ex deuotiōe legatoris: et ideo fit in eo superrogatiōis consiliū: vel forte p̄ debitis incertis sunt legata: restitutio vero debitorū certiorū quo ad p̄sonas ē ex obligatione precepti. Hunc autem p̄t⁹ sūt redēnda que sunt scđm necessitatē iusticie et obligationē precepti: q̄ illa dāda q̄ sunt superrogatiōis et p̄silij: ad q̄ hō ex necessitate nō tenet: et huic sentētie p̄cor. Archi. in. c.

precepto

nō sane. xiiij. q. v. et sic mediū locū tenet solutio debitor p̄. Hinc etiā dicit Huilhel. qz si heres scit v̄l credit hereditatē v̄ltra debita nō extēdi siue sint ex p̄tractu v̄l quasi: seu ex maleficio v̄l q̄si: tunc legatario nihil debet dari: qz si ordinē restituēdi mutauerit: primo soluēdo legatarijs seu secūdarijs creditorib⁹: et deficit hereditas in restituendo prioribus creditoribus minime liberat quo ad p̄scientiā: nisi hoc faciat ex p̄babili ignorātiā reputās hereditatem sufficere ad omnia soluēda: vel nesciēs hūc creditorē esse potiorē: et maxime remanet obligat⁹ si ex dolo vel fraude talē restituēdi ordinem tenuit: et hec sane intelligunt: nisi debitor v̄l executor iuridice vel iusto metu cogeneretur in restituendo ordīez predictū mitare. Dicit tamen frater clarus de florentia ī suis casib⁹ quos assertit ī curia romana disputatos: quod iuri magis consonū est: vt quē primo damnificauit eidē prius satisfaciat. Cuius rō est: qz eidē dānificato bona sua primo fuerūt obligata: vnde si debitor postea p̄traxit debitum p̄ mutuū et hmōt: p̄stat q̄ bona sua vni semel obligata alteri obligare nequiuuit: hec ille. Ad maiores autem evidentiam circa restitutiōem debitor p̄ q̄ licitis p̄tractib⁹ sunt p̄tracta: ponamus casum de mercatore qui depaupatus anfugit relictis bonis extātib⁹: qđ creditors p̄cipientes vñantimter confluunt et solutionē exigit: nam veniunt deponentes et petunt deposita: veniunt et vendētes qui petunt pannos depositos aut precium eorumde: veniunt et hypothecarij petentes se preferri: veniunt pro dotib⁹ uxores et nūrūs: veniunt et aliij simplices chirographarij: Queritur ergo quo ordine et q̄bus p̄t⁹ satisfaciendū est. Ad hoc dicēdū scđm Baldum de pusio. L. p̄ debito: de bonis auctoritate iudicis possidēdis q̄ talis ordo seruandus sit: primo namq̄ satissacere debet dominis rerū adhuc apud debitorē extantum: vt etiā dicit Baldus. L. de execu. rei iudi. i. l. executorē: ubi gratia: deponēti debet reddi depositū si adhuc extat: vt. ff. de p̄ui. credi. l. fl. et l. neuter. q̄. in bonis: eo. titulo: similiter furtū et rapina: primo reddi debet si extat et de similib⁹ in q̄b⁹ nō trāsseretur dñiū idē est iudiciū. Secūndo loco restitutio debet merces extātes his qui illas pro p̄recio nondū habito debitori tradiderūt: qz singularit⁹ p̄ p̄cio sunt obligate vel etiā